et beatissimos censeo, quibus hac conditione frui licet, etsi in ea conservanda, retinendaque strenue ac constanter laborant, eos nihil ab officio alienum facere concedo. Quum etiam huc summa diligentia intenti magistratus esse debent, ne qua in parte libertatem, cujus praesides sunt constituti, minus nedum violari patiantur. Si in eo sunt segniores et parum solliciti, perfidi sunt in officio, et patriae suae proditores."

² Id. id., iv. 20, 14 (p. 555) "Proximae sunt magistratui in politis leges, validissimi rerum publicarum nervi sine quibus consistere nequit magistratus, quemadmodum nec ipsae ius sum sine magistratu quicquam vigoris

This, Calvin says, will be clear, if we will distinguish between law and equity (*aequitas*), upon which law depends. Equity, because it is natural, must be the same among all men; the constitutions (*i.e.*, positive laws), because they depend upon circumstances, may well differ, as long as they look to the same end of equity. The moral law of God is nothing else than the testimony of natural law, and the whole principle of equity, which is the rule and end of all law, is contained in it. Laws which are directed to this end are not to be condemned by us, even though they differ from the Jewish Law, and from each other.¹

It is clear that substantially Calvin was restating the principles of St Thomas Aquinas, and other great mediaeval political writers, both with regard to the nature of positive law, and its relation to reason, the moral law, and the natural law, and also with regard to the nature and limitations of the authority of the prince. It is evident that, like St

habent. Proude nihil dici verius poterat, quam mutum esse magistratum legem, magistratum, legem esse vivam. . . . Sunt enim qui recte compositam esse rempublicam negant, quae neglectis Moysae politis, com munitus gentium legibus regitur. Quae sententia quam periculosa sit et turbulenta, viderint alii; mihi falsam esse ac stolidam demonstratam satis erit. . . . 15 Lex itaque moralis (ut inde primum incipiam), quum duobus capitibus contineatur quorum alterum pura Deum fide et pietate colere, alterum sincere homines dilectione complecti, simpliciter jubet, vera est aeternaque iustitiae regula gentium omnium ac temporum hominibus praescripta, qui ad Dei voluntatem vitam suam componere volunt. Siquidem haec aeterna est et immutabilis eius voluntas, ut a nobis ipse quidem omnibus colatur, nos vero mutuo inter nos diligamus. . . . Quod si verum est libertas certe singulis gentibus relicta est condendi quas sibi conducere providerunt leges: quae tamen ad perpetuam illam charitatis regulam exigantur, ut forma quidem varent, rationem habent eandem."

¹ Id. id., iv. 20, 16 (p. 555): "Id quod dixi planum fiet, si in legibus omnibus duo haec (ut decet) intuemur, legis constitutionem, et equitatem, cujus ratione constitutio ipsa fundata est ac nititur. Equitas quia naturalis est, non nisi una omnium esse potest, ideo et legibus omnibus, pro negotii genere, eadem proposita esse debet, Constitutiones, quia circumstantias aliquas habent, a quibus pro parte pendeant, modo in eundem equitatis scopum, omnes pariter intendant, diversas esse nihil obest. Jam, cum Dei legem, quam moralem vocamus, constat non aliud esse quam naturalis legis testimonium, et eius conscientiae, quae hominum animis a Deo insculpta est tota hujus, de qua nunc loquimur, equitatis ratio in ipsa praescripta est. Proude, sola quoque ipsa legum omnium et scopus et regula et terminus sit oportet. Ad eam regulam quaecumque formatae sunt leges, quae in eum scopum directae, quae eo termino limitatae non est cur a nobis improbentur, utcumque vel a lege Judaica vel inter se ipsae alias differant."

Thomas, his own preference was for a mixed or constitutional government.¹

We may finally ask whether Calvin's opinions or advice on the actual events of his time throw any further light upon his conception of government. It would seem that so far as they go, they correspond very closely with the principles which we have just set out. Calvin lived through the period when the Protestant Princes of Germany, reluctantly in some cases, took up arms against the authority of the Emperor, Charles V., and his letters show that he found no reason to criticise their action; indeed, in a letter to Farel of 1539, he seems formally to approve.²

This contrasts with the tone of some letters of 1560, which seem to refer to the conspiracy of Amboise, in France. To Bullinger he says that he had acted rightly in repudiating the charge of responsibility for the tumults in France. He (Calvin) had known of the deliberations about this matter eight months before, and had interposed his authority to prevent them going any further.³ And to another correspondent he says that he had from the beginning anticipated what would happen, but he had been unable to restrain them (the conspirators). Formerly, they had allowed themselves to be governed by his advice, but when they saw that their design was displeasing to him they had deceived him. He never approved of the enterprise, for in his judgment they were attempting more than God permitted.⁴

¹ Cf. vol v pp 94 97

² Calvin, 'Epistolae' (ed 1575, p 18). (April 1539). "Foedus Germanicum nihil habet quod debeat primum pectus offendere. Cur enim, quaeso, quas dedit eis Dominus vires, non conjungant ad communem Evangelii defensionem."